cus sit spatium interceptum inter latera continentis, quod esset vacuum si non esset ibi locatum»)²⁵, before replying to a list of *dubia*, the first of which concerns the ontology of place, Oresme reminds the different meanings of the term '*ens*'. In this context he mentions only two of them: the former which can be expressed through absolute or connotative terms, *complexe* or *incomplexe significabilia* or with other categorematic terms, the latter through syncathegorematic terms, like the adverbs '*ubi*' or '*ibi*'.²⁶ Following this distinction, one seems entitled to agree with the theory according to which '*locus*' is nothing, because it can be considered neither a substance nor an accident, for being expressed *proprissime* through an adverb such as '*hic*' or '*ibi*'. Oresme, however, conforms himself to the received opinion for which place is something, defining this something as an *aliqua conditio*²⁷.

25 ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 456-464.

26 «Pro solutione primorum argumentorum notandum <est> quod 'ens' dicitur multipliciter, ut patet primo *huius*, et ad propositum dupliciter: uno modo pro eo quod potest nominaliter significari sive absolute sive connotative, sive complexe sive incomplexe, sicut 'homo', 'album', 'albedo' etc. et per pronomen demonstrativum significari dicendo 'hoc' vel 'illud' vel per reciprocum vel per relativum identitatis aut diversitatis, dicendo 'ipsum', 'aliud', 'idem', 'versum' etc. Et tale dicitur substantia, sicut materia aut forma aut compositum; vel etiam accidens, sicut forma accidentalis vel condicio rei vel taliter se habere vel quocumque <modo> (I shall come back later on this identification between *accidens* and *conditio*, which is another term for *modus rei*). Sed alio modo dicitur 'aliquid' valde large, quod non est significabile per nomen nec demonstrabile <per> pronomen [...], nec complexe nec incomplexe, sed solum syncathegorematice per adverbia, sicut demonstrando 'hic' vel 'ibi」, *ibid.*, p. 461; see also ZÉNON KALUZA, *L'oeuvre théologique de Richard Brinkley O.F.M*, «Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age» LVI, 1989, pp. 202, ff., 240-243, 272, n. 77.

27 «Secundo, sciendum quod pro veritatibus habendis licitum est fingere ista esse entia [...]. Et ideo talia possunt appellari nominaliter, dicendo 'locus', 'vacuum' etc.; et minus <im>proprie in obliquo, dicendo 'in loco'; et propriissime adverbialiter, dicendo 'hic' vel 'ibi'. Ex hoc sequitur <tertio> quod aliqualiter bene dictum est quod locus nihil est, quia nulla res est locus, nec substantia nec accidens, sed quia videtur universaliter negari, ideo non bene sonat, quia non est sicut chimera aut hircocervus. Immo potest syncathegorematice significari et assignari, et etiam esse in loco vel esse alicubi est aliqua condicio, et ad hoc movetur res naturaliter, ut sit hic vel ibi. Ideo melius est dicere quod est spatium», ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 461-462. Oresme seems more hesitant in replying to the *dubium* in which it is asked whether place is a substance or an ac-

In this context we can find only some more or less clear allusions to the connection between syncategorematic terms and *modus rei* (Oresme uses here *condicio*); we must be grateful again to Albert of Saxony, who in his commentary on the *Ars vetus*, confirms openly this connection (and even that between *modus rei* and *complexe significabile*)²⁸.

Another possible source of Oresme's *modi rerum* theory can be traced in the discussions about relations; it is Oresme himself to prompt this hypothesis, when in the 11th *questio* of the first book («Utrum in qualibet specie sit dare maximum naturale»)²⁹ he proposes a fourfold distinction among natural beings, where *relationes* and *accidentia insensibilia*, the most imperfect beings, are

cident, even though he uses again the term *condicio*: «Tunc ad primam, cum queritur: 'vel substantia etc.', dico quod non est substantia nec accidens, nec est aliquid proprie, sed est illud quod denotatur <per> 'hic' vel 'ibi'; tamen melius posset dici accidens quam substantia, et forte est illud quod intelligitur per predicamentum 'ubi'. Et cum dicitur: 'omne accidens est in subiecto', dico quod ista condicio que est 'esse in loco' bene est in subiecto, et est accidens, vel per predicationem vel per inherentiam, quia accidentis rei quod sit in tali loco vel hic vel ibi; tamen illud quod denotatur <per> 'hic' vel 'ibi' non est in aliquo, sed aliquid est in illo. Et ita forte diceretur de tempore, quia hoc non est accidentis inherens», *ibid.*, p. 462. In the 17th question of the fourth book («Utrum tempus sit ab anima», *ibid.*, pp. 535-541. Oresme has a similar attitude concerning time: «Ad primum, potest concedi quod est accidentis non inherens, sicut una forma, sed illud quod significatur per predicamentum 'quando' et sua inferiora, que sunt adverbia temporis. Ideo dicit<ur> quod heri est aliquando et hodie est aliquando; et non sequitur, ergo est aliqua res. Et propter hoc Aristoteles non nominavit talia predicata per nomina nec vocavit ea 'res' nec 'ens' etc. Bene tamen conceditur quod accidentis rei esse in tali tempore, et ideo esse tunc est accidentis rei», *ibid.*, p. 540.

28 «Syncatagoremata non significant aliquam rem quae sit substantia vel accidens, sed bene significant modum rei, quod ab aliis vocatur significabile complexe. Patet hoc, nam praedicatum verificari de quolibet contento sub subiecto vel removeri a quolibet contento sub subiecto non est aliqua res que sit substantia vel accidens sed bene est modus rei et dispositio, puta subiecti vel praedicti; et sic syncatagoremata bene significant aliquid, prout aliquid non solum significat existentiam rei, sed etiam modum rei», ANGEL MUÑOZ GARCIA, *Alberti de Saxonia Quaestiones in Artem Veterem. Edicion critica*, Maracaibo, Universidad del Zulia 1988, p. 500, see also pp. 71 and 82-83. See also NUCHELMANS, *Theories of the Propositions*, cit., pp. 240-2; HENRICUS A.G. BRAAKHUIS, *De 13de Eeuwse Tractaten over Syncategorematische Termen*, Nijmegen, Krips Repro Meppel 1981, pp. 488-489, n. 83.

29 ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 78-86.

labelled as *modi rerum*³⁰.

3. The introduction of *modi rerum* is very often accompanied by the reference to the different meanings of the term '*ens*'. To better appreciate the role of the *modi rerum* as far as Oresme's ontology is concerned, the most significant of these references is the fourfold scheme which follows the above mentioned three conclusions on *privatio*. The first and the most proper denotation of '*ens*', is the particular existing being, followed by the different parts of the same being (Oresme refers to them as to *essentia*), in which *albedo*, that is an accident in the category of quality, is included only to pay lip service to the common opinion (*secundum comunem viam*). The last two meanings are the weaker, and both are presented either as *complexe significabilia* or *condiciones*: the former refers to what can be expressed in an affirmative proposition like 'Sor currere'; the latter to what can be expressed through a copulative proposition, one part of which is affirmative the other negative, like in

30 «Dicendum quod res naturales sunt in quadruplici differentia quantum ad propositum [...]. Quedam enim sunt multo imperfecta, sicut relationes seu accidentia insensibilia; et ideo aliqui dicunt quod non sunt nisi modi rerum, et alii quod non sunt nisi res ita se habentes (the distinction between *taliter esse* and *ens taliter se habens* is used here again), et ita dominantur, sicut proportio et equalitas etc., que non sunt sensibilia nisi per accidens. Alia sunt minus imperfecta et communiter dicuntur forme accidentales seu qualitates sensibiles, cuiusmodi sunt caliditas, frigiditas et consequentia formas substantiales. Sed alie sunt res <magis> perfecte sicut elementa et mixta que dicuntur imperfecta, et quedam mixta inanimata. Et alia sunt perfectiora, sicut sunt res animate etc. ut homo, bos etc.», *ibid.*, p. 79. In the 16th question on the first book («Utrum privatio sit principium distinctum a materia», *ibid.*, pp. 119-126) Oresme seems to distinguish between accidents and relations: «Multi sunt gradus entis, et aliquod illorum membrorum potest subdividi. Sunt enim quedam condiciones rerum affirmative significabiles et duplices <sunt>, quia quedam sunt absolute et per se acquisibiles per motum, sicut est albedo vel esse album, et sic de aliis; alie sunt relative, sicut similitudo, equalitas, que sunt acquisibiles per motum non per se, sed consecutive <et> per accidens, sicut patet quinto *huius*. Et illarum quedam sunt respectu presentis, sicut paternitas; alie respectu futuri, sicut potentia. Et ideo quedam est potentia coniuncta actui, qua materia potest stare cum forma; et alia est separata, qua potest recipere formam, de qua dicit Commentator quod corrumpitur in adventu forme», *ibid.*, pp. 119-120.

'Sor posse moveri et non moveri'. Oresme mentions finally a pure negative condition, expressed through a negative proposition³¹.

Only the existing particular being can be regarded as an *ens* in the fullest sense, while the pure negative condition is *simpliciter non ens*, and only with some qualification an *ens*³²; all the rest can be regarded for certain aspects as being and for others as not-being, the components of the particular existing beings included³³. In commenting this fourfold distinction of the meaning of '*ens*' Oresme is less hesitant concerning the ontological status of accidents: instead of including them in the second distinction (that of the parts of the existing particular beings) he degrades them to the third one³⁴.

31 «Pro isto est una distinctio quod 'ens' dicitur multipliciter et equivoce, sicut patet primo *huius*, et ideo impossibile est investigare veritatem qui ymaginatur 'ens' dici uno modo. Ad propositum potest esse divisio talis: quod uno modo accipitur 'ens' pro aliquo per se existente, <ut> individuum demonstratum, et sic totum de genere substantie est ens, sicut Sor; et hoc quia habet operationem proprie. Secundo modo, accipitur 'ens' pro essentia aliqua, sicut pro parte substantie vel forma <accidental>; et sic dicuntur esse materia, forma <substantialis>, manus et albedo secundum comunem viam. Et iste modus potest subdividi. Tertio, capitur pro significabili complexe, sicut pro condicione affirmativa, sicut est Sortem currere. Quarto, pro condicione quasi hypothetica significabili affirmative et negative; verbi gratia Sor posse moveri et non moveri est quedam condicio que dicitur quies; et omnis privatio continetur sub isto modo. Ulterius posset largius extendi ad condicionem mere negativam <sicut Sor> non currere' vel intelligentiam non movere», *ibid.*, p. 116.

32 *Infra*, n. 33.

33 «Tunc notandum est quod illud quod dicitur <ens> primo modo dicitur simpliciter ens et nullo modo non ens, sicut Sor. Et illud pro ultimo modo e converso dicitur non ens simpliciter et nullo modo ens, sed omnia intermedia dicuntur quodammodo esse, quodammodo non esse. Et ne videatur fictum, probo per Aristotelem. Primo de materia, sicut de parte expresse patet primo *huius*, quod materia dicitur non ens per accidens. Iterum, septimo *Metaphysice* quod materia non est <substantia> nec forma, sed totum compositum. Item, <in> *De sensu* dicitur quod partes non sunt in toto nisi in potentia, et ita dicuntur quodammodo non esse. Item, primo *Politice* probatur quod pars in toto dicitur non esse, quia unumquodque quod est habet propriam operationem distinctam a toto; unde oculus non videt proprie, sed homo videt per oculum», ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 116-117.

34 «De tertio, scilicet de condicione affirmativa, sicut sunt accidentia, patet expresse primo *huius*, ubi dicitur quod accidens est ens secundum quid, et substantia simpliciter; et septimo *Metaphysice*, ubi dicitur quod accidens non est ens nisi quia entis», *ibid.*, p. 117.

3.1 Oresme's decision of reducing accidents in rank is not an isolated instance in his commentary on the *Physics*: in the 5th *questio* of the first book, from which the threefold distinction of the meaning of the term '*accidens*' has been already quoted³⁵, he proposes, with some hesitation³⁶ a drastic reduction of the ten Aristotelian categories to the only one of substance³⁷. In the second conclusion of the second part of the question, where Oresme presents his solution, he states «probabiliter et cum correctione» that according to Aristotle an accident can not be considered a form, referring himself to the threefold distinction of the meaning of *accidens* I have previously quoted³⁸. He corroborates this statement with some arguments where he emphasizes either the difference between substance and accidents, which have no natural likeness, or the untenable consequences of a different solution as far as relations, or terms like *angulus* and *figura* are concerned.

35 *Supra*, n. 8.

36 «Sed quantum ad secundum, scilicet an substantia et accidens sint nata significare equivoce, oporteret scire quid est proprie substantia et accidens. Et sicut dicit Commentator secundo *Metaphysice* commento sexto, "ista questio fuit desiderata ab omnibus antiquis, et est difficilis valde". Item dicit Commentator secundo *Metaphysice* commento secundo: "non solum oportet reddere gratias eis qui convenient nobiscum in opinionibus, sed etiam aliis qui disconveniunt, quia tales exercitaverunt intellectum nostrum et fecerunt acquirere virtutem ad apprehendendum veritatem". Hoc dico pro tanto, quia in ista questione diffici volui gratia exercitii discedere ab opinionibus aliorum, non asserens quod opinio sequens sit vera, sed cum correctione aliorum», ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., p. 34.

37 This reduction relies upon the analogy of the term '*ens*' when referred either to substance or to accident; here Oresme insists in quoting the seventh book of Aristotle's *Metaphysics* and Averroe's commentary on the same, a source used also in the fourfold distinction mentioned in n. 33, and in other contexts in order to stress the difference between the first and the remaining categories: «Prima (scil.: conclusio) est ista: quod '*ens*' dicitur equivoce de substantia et accidente, capiendo 'equivocum' secundo modo pro analogo, ita quod proprie et vere dicitur de substantia, secund^ari>o de accidente. Probatur <primo>, quia illud equivoce dicitur de accidente, quod non dicitur de eo secundum propriam rationem, id est descriptionem vel definitionem propriam quid nominis, patet ex quarta propositione; sed ens est huius<modi> respectu accidentis, quia, si queratur quid est vere ens, respondetur quod est substantia», *ibid.*, p. 35.

38 *Supra*, n. 8.

The first conclusion ends with a critical reference to a not better qualified *glossa occamica*, which is the first explicit allusion to an Ockhamist position in Oresme's commentary on the *Physics*. This reference is very important because, even if the topic mentioned here seems marginal to the discussion, it follows a remark where Oresme maintains that the term 'ens' «non significat ad placitum sed ex natura rei»³⁹. We can find, as we shall see later, the same remark when Oresme attacks the new rules proposed for the *dictio exclusiva* by Ockham in the 8th question on the first book.

From the examples quoted in this context it seems that Oresme is particularly eager to refuse to accidents in the category of quality a special condition: introducing a possible reply about relations and the terms *angulus* and *figura*, which could be considered «substantia sic se habens», he proposes to extend such solution to all the accidents and notably to *albedo*⁴⁰. That qual-

39 «Tertio, sic: si 'ens' esset univocum, sequitur quod non esset nisi unum predicamentum, quia pari ratione qua animal est genus ad hominem et equum et predicator de eis in quid, ita ens esset genus substantie et accidentis et predicaretur in quid de eis. Nec valet si dicatur quod predicamenta sunt voluntarie instituta, quia in omni idiomate, tam greco quam latino, assignantur decem predicamenta et tot modi significandi non convenientes in aliquo communi; et ideo signum est quod hoc nomen 'ens' non significat ad placitum, sed ex natura rei. Et ideo dicebat Porfirius quod "si quis omnia 'entia' vocet, equivoce nuncupabit". Nec valet glosa occamica qua diceretur quod 'ens' dicitur equivoce de multitudine collectiva et de re una, quia manifestum est quod hoc non est ad intentionem Porphirii nec Aristotelis; et pari ratione 'homo' diceretur equivocum, quia participatione multitudinis, quod non est», *ibid.*, pp. 35-36.

40 «Secunda conclusio est ista, quam dico probabiliter et cum correctione: et est quod de intentione Philosophi videtur quod nullum accidens est forma seu essentia secundum primam viam expositam in notabili sive primum modum. Hoc probatur primo, quia sequitur quod 'ens' esset univocum contra primam conclusionem, quia sequitur quod forma ita diceretur de substantiali et accidentaliter propter naturalem similitudinem et convenientiam, quia utraque consimiliter informaret, licet una de prope etc. Etiam forma <accidentalis> esset vere ens, ut vide<bi>tur, si quis cogitet. Secundo, sequitur, ut videtur, quod tale accidens, ut albedo, secundum quod ymaginatur, esset substantia, quia proprie significaretur nomine subiectivo et esset vera essentia. Et si dicatur quod non, quia ad corruptionem eius non corrumpitur individuum subiectum, sicut ad corruptionem forme substantialis, ut anime, hoc non sufficit, quia aliquando corrumpitur aliqua substantia in aliquo individuo, et tamen illud non corrumpitur, sicut pars Sor removetur

ity is no exception is explicitly confirmed by Oresme in the following conclusion⁴¹: contrary to what he maintains either in his discussion about *privatio* or in that about motion, Oresme is here less reluctant toward the *res sic se habens*, and seems to propose an extension of this semantical device also to the category of quality. The *res sic se habens*, however, is not Oresme's own solution, which is to be found in the last conclusion, where he considers accidents *modi* of the substance, even though he does not use here the term '*modi rerum*'. This solution is granted by refusing to accidents the possibility to be expressed properly by a substantive term: they are in fact properly expressed by an infinitive with an adjective which permits to locate them inside the Aristotelian categories: «aliquid tantum esse», «aliquid tale esse», «aliquid ad aliquid esse»⁴².

3.2 The discussion about the denotation of the three Aristotelian principles of change, *materia*, *forma* and *privatio* is very important for at least two reasons: a) we can meet here with an explicit reference to *modi* or *condiciones*

manente Sorte. Item, substantia dicitur <a> per se stare: vel igitur intelligitur 'per se', id est 'solitarie', et ita nec forma nec etiam materia esset substantia; vel 'per se', id est 'vere ens', et tunc sequeretur quod albedo esset vera substantia. Ultimo, si poneretur quod accidens esset talis forma extensa et divisibilis etc., tunc multa sunt quibus impossibile esset assignare subiectum adequatum, sicut relationes, angulus et figura etc. Et si dicis quod talia non sunt nisi substantia sic se habens, tunc per eandem rationem dicere de albedine et de qualibet accidente», *ibid.*, p. 36.

41 «Tertia conclusio [...] est ista: quod nullum accidens est substantia nec qualitas nec quantitas nec relatio etc [...]. Nec valet dicere quod qualitas distinguitur a substantia, et quantitas non vel relatio, quia omni modo per hoc per quod solvuntur rationes probantes quantitatem distinguiri, solvuntur de qualitate, ut patet inducendo», *ibid.*, p. 37.

42 «Ultima conclusio est quod omne accidens proprie loquendo est aut tantum esse aut tale esse aut ad aliquid <esse> aut aliquod tale, que non sunt significabilia proprie aliquo communi nec aliquo nomine substantivo. Et hoc dicit Aristoteles quasi in omnibus locis: ista predicata nominantur isto modo; et in libro *Physicorum* et undique. <Probatur primo>, quia ponatur quod Sor currat, tunc illud accidens quod est cursus Sortis, vel est quedam forma et essentia inherens, et hoc est falsum per secundam conclusionem, vel est ipse Sor sic se habens, et hoc est falsum per tertiam [...], vel est idem quod est Sor currere, et habetur propositum», *ibid.*, pp. 36-37.

rerum; b) Oresme's criticism against the second solution, which is not very far from Oresme's as far as ontology is concerned (*privatio*, in fact, is not something different from *materia*, as it is assumed in the first one) relies upon a terminist interpretation of this same position.

De tertio principali, qualiter sunt tria in transmutatione, triplex est modus dicens. Primus est quod sunt tres vere res vel sunt tria vera entia distincta, videlicet materia et forma positiva et alia forma privativa; sed illud est contra Aristotelem, qui dicit in ultimo capitulo quod *privatio* est per se non ens; et dicit in sexto quod ... *materia* et *privatio* faciunt unum numero. Secundus modus est quod sunt tria nomina seu tres termini, quorum unus significat ipsam formam et alia duo subiectum, unum absolute, videlicet materiam, et <aliud> connotando privationem, scilicet carentia<m> forme, scilicet privatum <esse>. Et ideo solum sunt due res, sed sunt tres termini habentes definitiones distinctas exprimentes quid nominis, et per hoc glossantur auctoritates Aristotelis. Et hoc est quod ipse dicit, quod sunt duo numero, sed sunt tria ratione, id est definitio ne exprimente quid nominis. Contra illud arguitur: quamvis possit sustineri probabiliter, tamen non est ad intentionem Aristotelis; immo videtur quodammodo absurdum, et videtur quedam derisio dicere quod tria nomina sunt tria principia rerum naturalium. Sed si dicatur quod non sunt principia, sed significant principia, tunc ita bene principia significantur uno nomine, scilicet hoc nomine 'principium', aut etiam quinque nominibus scilicet 'materia' et 'potentia', 'privatio', 'forma' et 'actus' et sic de aliis. Et ideo, licet responsio fit per nomina, tamen non est de nominibus nec est questio de nominibus, sed loco rerum utimur nominibus, ut dicitur primo <capitulo> *Elencorum* ... Tertius modus est, et suppono distinctionem quod hec nomina 'res', 'ens', 'unum' sunt equivoca. Patet per Aristotelem primo *huius*, ubi dicit quod antiqui erraverunt quia indistinxerunt ista nomina. Et ideo uno modo accipitur 'ens' pro aliqua re demonstrata vere existente, sicut est homo, animal et albedo secundum communem viam. Secundo modo, accipitur equivoce et large pro modo rei sive condicione, que proprie esset significabilis per orationem vel complexe⁴³.

43 «Verbi gratia etas non est aliquid demonstratum sed est rem tantum durasse et fuisse a longo tempore, et sic de multis aliis rebus. Tunc ad propositum <dicitur> quod multotiens talia enuntiantur cum re<rum nomini>bus ; verbi gratia, si queratur quid requiritur ad hoc quod aliqua beat desponsari regi, responditur quod quattuor, scilicet: sapientia, pulchritudo, nobilitas et etas et sic de aliis. Et iste sunt condiciones rerum. Ex quo patet solutio quod, cum dicitur: sunt tria principia, non est intelligendum quod sunt tria entia, sed solummodo duo et una condicio materie, scilicet materiam esse privatam, que dicitur 'privatio'. Et ideo dicit Aristoteles capitulo quinto quod quadammodo sunt duo et quodammodo sunt tria», *ibid.*, pp. 100-101.